
S
to

ry

LT
Spaudos tarnyba
Žiniasklaidos direktoratas
Direktorius - atstovas spaudai : Jaume DUCH GUILLOT
Reference No.: 20100409STO72390
Press switchboard number (32-2) 28 33000 1/1

Judama Europos piliečių iniciatyvos
link

• 1 mln. parašų turėtų būti surinkta bent 9 ES valstybėse
• Lietuvoje tektų surinkti bent 9 tūkst. parašų

Viena Lisabonos sutarties įtvirtintų naujovių – ES piliečių iniciatyvos teisė, leidžianti
piliečiams reikalauti Europos Komisijos (EK) teikti teisės akto projektą. Komisija
jau parengė siūlymą dėl taisyklių, kuriomis turėtų remtis šios teisės įgyvendinimas
–šį reglamentą Parlamentas ir ES šalių ministrai turėtų patvirtinti iki 2011-ųjų.
Europarlamentarų paprašėme įvertinti Komisijos pateiktą pasiūlymą.

Milijonas parašų iš devynių valstybių

Kovo 31 d. EK pateikė reglamento dėl piliečių iniciatyvos teisės įgyvendinimo projektą.
EK siūlo, jog Lisabonos sutartimi įtvirtintas milijonas parašų turėtų būti surenkamas bent
trečdalyje ES valstybių.

Šiuo metu 27 nares turinčioje Sąjungoje konkretaus teisės akto sumanytojams reikėtų
užsitikrinti paramą bent devyniose valstybėse. 1 mln. parašų tektų surinkti per metus.

Minimalus kiekvienoje šalyje būtinų surinkti parašų skaičius būtų proporcingas šalies dydžiui
– nuo 4,5 tūkst. Maltai ir Estijai iki 72 tūkst. Vokietijai. Lietuvoje tektų surinkti bent 9 tūkst.
rinkimų į Europos Parlamentą teisę turinčių asmenų parašų.

Žingsnis į priekį

Britų liberaldemokratas Andrew Duff mano, kad Komisija pateikė pakankamai subalansuotą,
demokratiškumą ir efektyvumą užtikrinantį pasiūlymą. „Bet kuriam piliečių iniciatyvos teise
norėsiančiam pasinaudoti žmogui patartina visų pirma sulaukti neformalios Komisijos
nuomonės dėl atitinkamo pasiūlymo gyvybingumo ir tinkamumo“, – primena politikas.

Rafał Trzaskowski (Europos liaudies partija, Lenkija) išreiškė viltį, jog Parlamentas ir Taryba
neatidėliodamos patvirtins naują mechanizmą. Jis įspėja, iniciatyvos teisė išliks sudėtinga
procedūra, todėl nevertėtų nepagrįstai išpūsti piliečių vilčių dėl jos taikymo galimybių.

Gerald Häfner (Žalieji/Europos laisvasis aljansas, Vokietija) reiškia viltį, jog Europos piliečių
iniciatyva taps efektyvia dalyvavimo priemone, o ne „fasadinės demokratijos“ apraiška.


